



2025年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月12日

上場会社名 株式会社構造計画研究所ホールディングス 上場取引所 東
コード番号 208A URL <https://www.kke-hd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表執行役 (氏名) 服部 正太
問合せ先責任者 (役職名) 執行役 (氏名) 木村 香代子 TEL 03-5342-1142
配当支払開始予定日 2025年6月12日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第3四半期の連結業績（2024年7月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第3四半期	14,271	—	1,450	—	1,417	—	871	—
2024年6月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2025年6月期第3四半期 804百万円 (—%) 2024年6月期第3四半期 ー百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	81.90	—
2024年6月期第3四半期	—	—

(注) 当社は、2024年7月1日に単独株式移転により設立されたため、前年第3四半期実績及び対前年第3四半期増減率は記載しておりません。なお、ご参考までに添付資料2ページに株式会社構造計画研究所の2024年6月期第3四半期の経営成績を記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期第3四半期	21,158	9,094	42.6
2024年6月期	—	—	—

(参考) 自己資本 2025年6月期第3四半期 9,021百万円 2024年6月期 ー百万円

(注) 当社は、2024年7月1日に単独株式移転により設立されたため、前期実績は記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	—	—	—	—
2025年6月期	30.00	30.00	15.00	—	—
2025年6月期（予想）	—	—	—	35.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※ 当社は2025年3月1日付で、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年6月期第1四半期及び第2四半期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年6月期第3四半期、期末及び2025年6月期（予想）の合計金額については、株式分割後の内容を記載しております。なお、期末配当支払額については35円00銭を予定しておりますが、修正の必要が生じた場合には、速やかにご報告させていただきます。

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,500	—	2,550	—	2,545	—	1,950	—	177.27

（注） 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2 当社は、2025年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 （社名） ー、除外 ー社 （社名） ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年6月期3Q	11,000,000株	2024年6月期	ー株
② 期末自己株式数	2025年6月期3Q	434,384株	2024年6月期	ー株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年6月期3Q	10,637,084株	2024年6月期3Q	ー株

（注） 1 2024年ESOP信託及び2017年役員向け株式給付信託が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

2 当社は、2025年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(会計上の見積りの変更に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. 補足情報	11
生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は、2024年7月1日に単独株式移転により、株式会社構造計画研究所の完全親会社として設立されたため、前年同期との比較は行っておりません。

当社グループは、21世紀の日本を代表する『知識集約型企業』をありたい姿としており、社会とともに目指す未来像・方向性として、ソート (Thought) 「Innovating for a Wise Future」を掲げております。このソートには、「工学知」をベースにした有益な技術を社会に普及させることにより、より賢慮にみちた未来社会を創出していきたいという思いが込められております。この実現に向けて、Professional Design & Engineering Firmとして、多様な人材が自らの人生に生きがいを感じる場であり続け、工学知と情報技術に裏付けられた高付加価値なサービスを社会に提供し続ける経営を推進しております。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間
連結受注高	15,144
連結売上高 (※)	14,271
連結売上総利益	6,976
連結営業利益	1,450
連結経常利益	1,417
税金等調整前四半期純利益	1,407
親会社株主に帰属する四半期純利益	871

(※) 連結売上高に含まれる株式会社構造計画研究所の売上高 13,890百万円

当第3四半期連結累計期間においては、前事業年度から繰り越された豊富な受注残高に加え、エンジニアリングコンサルティングの着実な進捗、及びプロダクツサービスにおけるクラウド提供型ビジネスの成長が継続したことで、売上高及び利益は順調に推移しております。

当社グループでは、多くの顧客の決算期に合わせて下半期に納期が集中する傾向があり、これに伴い売上高及び利益も下半期に偏る傾向があります。しかし、エンジニアリングコンサルティングにおいて契約内容を詳細に検討し、売上高・利益計上のタイミング (収益認識の単位) をより適切に明確化したこと、及びクラウド提供型ビジネスのサブスクリプション収入の順調な伸びにより、この下半期偏重の傾向は徐々に弱まっております。期初に公表した通期業績予想の達成に向けて、第4四半期連結会計期間においても着実に案件を遂行してまいります。

受注残高に関しては88億66百万円を確保しており、引き続き受注獲得に努めてまいります。

(参考) 株式会社構造計画研究所の2023年7月1日～2024年3月31日の経営成績

(単位：百万円)

受注高	13,204
売上高	12,413
売上総利益	5,934
営業利益	902
経常利益	1,075
税引前四半期純利益	1,075
四半期純利益	717

当第3四半期連結累計期間の報告セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	エンジニアリング コンサルティング	プロダクツサービス	その他
連結受注高	9,358	5,506	280
連結売上高	8,248	5,561	461
連結売上総利益	4,559	2,248	167
連結売上総利益率 (%)	55.3	40.4	36.4
連結受注残高	6,633	2,203	28

「エンジニアリングコンサルティング」、「プロダクツサービス」の区分には株式会社構造計画研究所が、「その他」の区分には株式会社構造計画研究所を除く他の連結子会社が含まれています。

(エンジニアリングコンサルティング)

当第3四半期連結累計期間においては、前事業年度から繰り越された案件及び今期獲得した受注案件を着実に遂行することで、売上高及び利益は堅調に推移しました。受注時におけるお客様との契約内容の詳細な合意形成やプロセス毎の全社的な品質マネジメントの取組みにより、引き続き高い利益率を維持しております。今後も着実に案件を遂行するとともに、付加価値の高い案件獲得に努めてまいります。

(プロダクツサービス)

当第3四半期連結累計期間においては、クラウドサービス提供型ビジネスが売上成長をけん引しました。クラウド型入退室管理システムRemoteLOCKは引き続き宿泊施設や地方自治体の新規開拓が進んでおり、現場3D化を加速するNavVisはお客様のクラウド利用が拡大する等、サブスクリプション収入が順調に推移したことで、安定的に売上高が積み上がり、利益率も改善しました。

(参考) 株式会社構造計画研究所の2023年7月1日～2024年3月31日のセグメント別の状況

(単位：百万円)

	エンジニアリング コンサルティング	プロダクツサービス	その他
受注高	8,279	4,925	—
売上高	7,693	4,720	—
売上総利益	4,138	1,795	—
売上総利益率 (%)	53.8	38.0	—
受注残高	5,855	2,131	—

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、99億10百万円となりました。主な内訳は、受取手形、売掛金及び契約資産が46億3百万円、現金及び預金が27億23百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、112億48百万円となりました。主な内訳は、土地が32億35百万円、投資有価証券が28億66百万円であります。

この結果、総資産は、211億58百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、61億18百万円となりました。主な内訳は、賞与引当金が16億68百万円、前受金が15億82百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、59億45百万円となりました。主な内訳は、長期借入金31億62百万円、退職給付に係る負債が22億51百万円であります。

この結果、負債合計は、120億64百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、連結決算の開始に伴い持分法適用会社の過去の累計損失を取り込み、90億94百万円となりました。主に利益剰余金が68億6百万円あります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期の連結業績予想につきましては、2024年8月13日に公表いたしました通期連結業績予想の数値から変更はございません。今後、通期連結業績予想に修正の必要が生じた場合には、東京証券取引所の適時開示規則等に基づき、速やかにご報告させていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)	
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	2,723,899
受取手形、売掛金及び契約資産	4,603,014
半製品	419,034
仕掛品	82,845
前渡金	783,381
前払費用	888,181
その他	410,845
貸倒引当金	△962
流動資産合計	9,910,239
固定資産	
有形固定資産	
建物(純額)	2,751,475
構築物(純額)	32,852
機械及び装置(純額)	57,796
車両運搬具(純額)	9,373
工具、器具及び備品(純額)	108,928
土地	3,235,848
有形固定資産合計	6,196,275
無形固定資産	
ソフトウェア	293,663
その他	12,475
無形固定資産合計	306,138
投資その他の資産	
投資有価証券	2,866,879
繰延税金資産	1,322,605
その他	595,674
貸倒引当金	△38,899
投資その他の資産合計	4,746,259
固定資産合計	11,248,674
資産合計	21,158,913
負債の部	
流動負債	
買掛金	319,348
1年内返済予定の長期借入金	841,000
未払金	447,511
未払費用	410,437
前受金	1,582,780
賞与引当金	1,668,970
役員賞与引当金	81,300
未払法人税等	530,042
その他	237,016
流動負債合計	6,118,407

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)	
固定負債	
長期借入金	3,162,540
リース債務	36,018
株式報酬引当金	325,216
退職給付に係る負債	2,251,248
役員退職慰労引当金	34,877
資産除去債務	136,047
固定負債合計	5,945,947
負債合計	
	12,064,354
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,010,200
資本剰余金	1,408,227
利益剰余金	6,806,040
自己株式	△857,870
株主資本合計	8,366,597
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	413,368
退職給付に係る調整累計額	113,621
為替換算調整勘定	128,326
その他の包括利益累計額合計	655,317
非支配株主持分	72,644
純資産合計	9,094,558
負債純資産合計	21,158,913

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
売上高	14,271,960
売上原価	7,295,841
売上総利益	6,976,119
販売費及び一般管理費	5,525,316
営業利益	1,450,802
営業外収益	
受取利息	264
受取配当金	2,539
為替差益	13,265
雑収入	18,331
営業外収益合計	34,400
営業外費用	
支払利息	17,338
投資有価証券運用損	11,707
持分法による投資損失	35,063
雑損失	3,794
営業外費用合計	67,903
経常利益	1,417,300
特別損失	
固定資産除却損	9,676
特別損失合計	9,676
税金等調整前四半期純利益	1,407,623
法人税、住民税及び事業税	586,782
法人税等調整額	△82,902
法人税等合計	503,880
四半期純利益	903,743
非支配株主に帰属する四半期純利益	32,510
親会社株主に帰属する四半期純利益	871,233

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	903,743
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△104,050
為替換算調整勘定	△3,774
退職給付に係る調整額	8,703
その他の包括利益合計	△99,121
四半期包括利益	804,622
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	772,123
非支配株主に係る四半期包括利益	32,498

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	エンジニアリ ングコンサル ティンク	プロダクツ サービス	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	1,241,411	1,109,116	2,350,528	448,835	2,799,364	-	2,799,364
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	7,007,410	4,452,724	11,460,135	12,461	11,472,596	-	11,472,596
顧客との契約から 生じる収益	8,248,821	5,561,841	13,810,663	461,297	14,271,960	-	14,271,960
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	8,248,821	5,561,841	13,810,663	461,297	14,271,960	-	14,271,960
セグメント間の内部 売上高又は振替高	318,278	145,947	464,226	2,467,825	2,932,052	△2,932,052	-
計	8,567,100	5,707,788	14,274,889	2,929,123	17,204,013	△2,932,052	14,271,960
セグメント利益	2,773,530	979,800	3,753,331	167,933	3,921,265	△2,470,462	1,450,802

(注) 1. 「その他」の区分には株式会社構造計画研究所を除く他の連結子会社が含まれています。

2. セグメント利益の調整額△2,470,462千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間
(自 2024年7月1日
至 2025年3月31日)

減価償却費	277,093千円
-------	-----------

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)
エンジニアリングコンサルティング	3,539,092
プロダクツサービス	3,226,378
その他	386,026
合計	7,151,496

(注) 1. 金額は総製造費用より他勘定振替高を控除した金額によっております。

2. 当社は、2024年7月1日に単独株式移転により、株式会社構造計画研究所の完全親会社として設立されたため、前年同期との比較は行っておりません。

②受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
エンジニアリングコンサルティング	9,358,145	6,633,548
プロダクツサービス	5,506,370	2,203,650
その他	280,029	28,922
合計	15,144,545	8,866,122

(注) 1. 金額は販売価額によっております。

2. 当社は、2024年7月1日に単独株式移転により、株式会社構造計画研究所の完全親会社として設立されたため、前年同期との比較は行っておりません。

③販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (千円)
エンジニアリングコンサルティング	8,248,821
プロダクツサービス	5,561,841
その他	461,297
合計	14,271,960

(注) 当社は、2024年7月1日に単独株式移転により、株式会社構造計画研究所の完全親会社として設立されたため、前年同期との比較は行っておりません。